- 1 -

华教体发〔2021〕2 号

华容县教育体育局

关于下达“富美教育”2021年度重点工作任务的

通 知

各相关学校，局直属二级机构、机关各股室：

为加快推进全县教育体育事业发展，按照县委县政府

“富美华容”年度目标任务及县政府重点工作安排，结合教

体系统实际，现就“富美教育”2021 年度重点工作任务有关

事项通知如下：

一、明确目标任务

根据华发〔2021〕1 号、华政发〔2021〕2 号以及华教

体发〔2021〕1 号等文件精神，紧紧围绕助力县委县政府“富

美华容”现代化强县建设这一中心，强力推进抓常规、强队

伍、优布局、调结构、改评价、重督导“六大抓手”，打造

有根、有魂、有效、有为的“富美教育”。

二、强化组织领导

华容县教育体育局

- 2 -

实行领导包干负责制，确保一项任务、一名领导、一个

责任股室、一抓到底。各分管局领导按照工作分工，结合目

标任务，抓好督促落实，重要工作要亲自部署，重点环节要

亲自过问。同时，要加强相互之间的配合，形成合力，共同

推进目标任务完成。

三、加强督查调度

各项工作任务由督导股牵头，通过常规督导、专项督导

等方式进行定期督查，督查情况定期通报。同时，由办公室

牵头，每两个月组织一次调度，及时掌握工作推进落实情况。

督查讲评情况纳入股室及相关单位年度综合绩效考核结果，

年终进行考核奖励。

四、严格责任追究

各责任股室、相关学校要克服困难，确保全面完成 2021

年各项重点工作任务。对工作推进不力、进度迟缓的，予以

通报批评，并对相关负责人实行约谈；对没有完成年度工作

任务的，相关负责人要作出书面检查，说明原因；严重不作

为的，对相关负责人实行问责。

附件：“富美教育”2021 年度重点工作任务分解表

华容县教育体育局

2021 年 3 月 18 日

- 3 -

附件

“富美教育”2021 年度重点工作任务分解表
类别 序号 重点工作任务 责任领导 责任股室 协办股室（单位）

抓常规

1 组织教体系统行政骨干暑假学习班。 局长办公会成员 相关股室

2

持续抓好“平安校园”建设，加强学生心理健康教育，定期组织各类

安全应急演练，确保校园安防达到三个 100%。加大校车违法行为整治

力度，科学精准做好新冠肺炎疫情常态化防控。

何 军

戴方栎
法制安全股

基教股 校车办

体卫股

3 召开“厉行节约，反对浪费”示范创建现场会。 何 军 后勤中心

4 持续抓好“清洁校园”建设，加强校园及周边环境卫生治理。 蔡亚利 体卫股

5
稳步推动“信息技术应用能力提升工程 2.0 区域试点县”工作，积极

推进“智慧校园”建设。
蔡亚利 教师工作股 技术中心

6 开展“书香校园 师生共读”系列活动，加强“书香校园”建设。 刘建新 基教股 工会

7 召开教育教学常规管理现场会。 刘建新 基教股

8 开展全县常规示范校、达标学校评选。 刘建新 督导股

9 加强“校联体”建设，广泛开展结对帮扶和送教下乡活动。 刘建新 基教股

10 认真组织教师家访活动,切实加强家校联系。 刘建新 基教股

11 组织开展“全民健身挑战日”活动。 戴方栎 社会体育股

强队伍

12 出台教师有序流动相关制度，乡镇学校内部每年交流教师 10%—15%。 杨宏发 人事股

13 启动县一中“县管校聘”试点工作。 杨宏发 人事股 县一中

14 继续做好 90 后校长导师制培养工作。 杨宏发 人事股

15
开展青年教师“三字一话”等基本功比赛、特长展示、读书分享、演

讲比赛等活动，切实加强青年教师培养。
杨宏发 人事股

教师工作股 工会

基教股 教研室

16
开展庆祝建党 100 周年系列活动，组织先进基层党组织、优秀共产党

员评选,开展党史学习教育活动。
杨宏发 党建办

17 开展党组织书记抓党建、抓意识形态工作述职，做好“双述双评”工作。 杨宏发 党建办

- 4 -

强队伍

18 组织女教职工免费体检，开展好第 37 个教师节庆祝表彰系列活动。 杨宏发 工会
人事股

教育基金会

19 选派第五批干部教师到师大附中等省内名校跟班培训。 蔡亚利 教师工作股

20
协调做好教师中级职称县内评审工作，认真组织首次基层中小学教师

职称评审工作。
戴方栎 人才中心

优布局

21
完成容城学校、容城幼儿园及黄湖小学、城关中心小学教学楼、职业

中专体育馆建设；启动机关幼儿园整体搬迁；启动章华学校建设。
何 军 计财股

22
做好学校建设“十四五”发展规划，合理撤并村小、教学点，每个乡

镇高标准打造一所初中、一所中心小学、一所公办幼儿园。
何 军 计财股

23
完成各中小学校和幼儿园教室、教师办公室和周转房、寄宿制学校学

生宿舍空调安装。
何 军 计财股

24 积极推动职业中专升格，做好前期准备工作。 刘建新 职成股 职业中专

调结构
25 通过招聘、交流、引进、委培等方式，进一步调优师资结构。 杨宏发 人事股

人才中心

教师工作股

26 全面规范学校收费管理，进一步规范公用经费管理和资产采购程序。 何 军 计财股

改评价
27 加强和改进学校工作评价，出台增值性、发展性评价方案。 刘建新 督导股 基教股

28 加强教育评价改革，探索实施红线、底线、高线“三线评价机制”。 刘建新 督导股

重督导

29 成立县级教育督导委员会。 刘建新 督导股

30 建立专兼结合、业务精湛的督学队伍。 刘建新 督导股 人事股

31 建立党政领导干部联系学校工作制度。 刘建新 督导股 办公室

32
健全教育督导结果运用机制，建立报告、反馈、整改、复查、激励、

约谈、通报、问责等八大机制。
刘建新 督导股

33
改进教育督导方式方法，坚持“五结合”“双随机”，严格控制教育评

价活动数量和频次，切实减轻基层和学校负担。
刘建新 督导股 相关股室